
                                                      
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
От  26.12.2013 г.  № 2382      

                                                              п. Шексна 

 

 

 

 

 

 

 

 
               

               В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 12 февраля 

1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», статьями 3, 19 Федерального 

закона от 18 ноября 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 

11 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 4 сентября 2003 г. № 547 «О подготовке населения в области 

защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» 

и  в целях  совершенствования подготовки и обучения населения мерам 

пожарной безопасности, способам защиты от опасностей, возникающих 

при ведении военных действий или вследствие этих действий, способам 

защиты от чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Организационные  указания по подготовке населения 

Шекснинского муниципального района в области гражданской 

обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности  и безопасности на водных объектах в 2014 году 

(приложение 1). 

2. Главной задачей  по подготовке населения в области безопасности 

жизнедеятельности в  2014 году считать  повышение качества и 

увеличение охвата обучением, улучшение организации и материально-

технического обеспечения обучения всех групп населения, а также 

реализацию требований нового поколения федеральных 

государственных образовательных стандартов  общего и 

профессионального образования в области безопасности 

жизнедеятельности. 

3.  Рекомендовать: 

3.1.Главам поселений, начальникам спасательных служб ГО и служб 

районного звена областной подсистемы  единой государственной 

Об утверждении Организационных указаний по 

подготовке населения Шекснинского муниципального 

района в области гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности на водных объектах в 

2014 году 

garantf1://78160.8/
garantf1://10003955.3/
garantf1://10003955.19/
garantf1://10007960.11/
garantf1://10007960.11/
garantf1://10007960.11/
garantf1://12032351.0/


системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

(РСЧС), руководителям учреждений, организаций, предприятий района 

организовать обучение в области ГО и защиты от ЧС в  соответствии  с 

Организационными  указаниями Губернатора Вологодской области по 

подготовке населения  в области гражданской обороны, защиты от 

чрезвычайных ситуаций,  обеспечения пожарной безопасности  и 

безопасности на водных объектах в 2014 году, утвержденными 23 

ноября 2013 года. 

3.2.Главам поселений:  

- активизировать работу по внесению изменений и дополнений в 

существующие нормативные акты, определяющие порядок обучения 

населения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности на 

водных объектах, с учетом изменений и дополнений, принятых в этой 

области нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

Правительства Вологодской области, а также опыта борьбы с лесными и 

торфяными пожарами;  

- принять меры по активизации деятельности учебно-консультационных 

пунктов; 

- спланировать мероприятия по пропаганде знаний в области 

безопасности жизнедеятельности, организовать взаимодействие со 

средствами массовой информации по информированию населения 

правилам действий при угрозе и возникновении ЧС. 

3.3.Руководителям предприятий, организаций и учреждений, начальникам 

спасательных служб ГО и  служб  РСЧС:  

- по итогам 2013 года проанализировать состояние обучения работников 

организаций в области безопасности жизнедеятельности, в том числе 

личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований 

(НАСФ), спланировать обучение всех групп персонала на 2014 год; 

- внести в программы обучения работающего населения, НАСФ, 

спасательных служб ГО необходимые уточнения и дополнения, с 

учетом особенностей их в области пожарной безопасности и 

безопасности на водных объектах; 

- подготовку НАСФ и спасательных служб ГО осуществлять в 

соответствии с Примерной программой обучения, утвержденной МЧС 

России от 28.11.2013 № 2-4-87-36-14; 

- планировать и проводить тренировки с персоналом организаций по 

действиям при угрозе и совершении террористических актов, при 

пожаре,  по проведению эвакуации работников, материальных и 

культурных ценностей при угрозе и возникновении чрезвычайных 

ситуаций; 

- принять необходимые меры по созданию и поддержанию в рабочем 

состоянии имеющейся учебно-материальной базы ГО, а также по ее 

эффективному использованию и совершенствованию. 



4. Учебный год по подготовке населения в области ГО и защиты от ЧС 

установить с 13 января по 20 октября 2014 года.  

     Главам поселений, руководителям организаций и предприятий итоговые 

доклады о состоянии подготовки населения и персонала в области ГО и 

защиты от ЧС в 2014 году представить к 25 октября 2014 года (форма № 

1/ОБУЧ) через управление по безопасности и мобилизационной работе, 

ГО, ЧС администрации Шекснинского муниципального района. 

5. Постановление подлежит размещению на официальном сайте 

администрации Шекснинского муниципального района 

телекоммуникационной сети «Интернет». 

6.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.   

  

 

Первый заместитель главы администрации 

Шекснинского муниципального района          А.В. Зелянин 

 
 

 

 

                    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                     ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 

                                        проекта постановления 

 

По вопросу: утверждения Организационных указаний по подготовке 

населения Шекснинского муниципального района в области гражданской 

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности на водных объектах в 2014 году 

 

Проект внесен: управление по безопасности и мобилизационной работе, 

ГО, ЧС 

 

Проект подготовлен: ведущий специалист управления по безопасности и 

мобилизационной работе, ГО, ЧС Соловьев Д.В. тел. 2-12-62 

  

Проект согласован: 

 

Дата Должность и расшифровка 

подписи 

Суть возражений и 

предложений 

Личная 

подпись 

 Начальник управления по 

безопасности и 

мобилизационной работе, ГО, 

ЧС А.Н. Шилов 

  

 Начальник контрольно-

правового управления В.А. 

Чегодин 

  

 Руководитель аппарата 

администрации Н.А. Голубева 

  

 

Постановление разослать: 1 экз. – управление по безопасности и 

мобилизационной работе, ГО, ЧС, 15 экз. – главам поселений 

Шекснинского муниципального района  

 

 


